
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.2 del Reg. Data 08-01-020 

 

 

Oggetto: SISMA  2016  - MANUTENZIONE INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI EDIFICI PUBBLICI E PRIVATI PER IL RI= 

SPRISTINO  DELLE  PUBBLICHE  VIE. DETERMINA A CON= 

TRARRE E AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   otto del mese di gennaio, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 16/03/2019 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica” con assegnazione dei seguenti servizi: urbanistica, edilizia 

pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), contributi autonoma 

sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e patrimonio; 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 01 del 02/01/2020 con cui il geom. Sergio Marcelli è stato 

nominato ad interim Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma; 

 

 

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 12/09/2019 recante 

“SISMA 2016 – VERIFICA DELLE MESSE IN SICUREZZA REALIZZATE DAL COMUNE- 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”, con la quale è stato approvato, oltre il resto, il 

seguente Quadro Tecnico Economico dell’intervento: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
   

A) Importo dei lavori 
 

36.094,16 € 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
 

25.912,00 € 

Importo lavori soggetto a ribasso 
 

10.182,16 € 

   

B) Somme a disposizione 
  

IVA su lavori 10% 
 

3.609,42 € 

ART.113 COMMA 2 Dlgs 50/2016 
 

721,88 € 

Imprevisti sui Lavori 
 

4.158,67 € 

IVA  su lavori imprevisti 
 

415,87 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

8.905,84 € 
   

TOTALE 
 

45.000,00 € 

 

 

Visto il parere favorevole e l’ammissibilità della spesa espressi dalla Regione Marche Servizio 

Protezione Civile Soggetto Attuatore sisma 2016 prot. N. 9770 del 22/08/2019; 

 

Ritenuto pertanto necessario affidare i lavori di cui trattasi; 

 

Visto e richiamato il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici e delle 

Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 di conversione 

del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

valutazione di due o più operatori economici”; 

 

Dato atto che è stata contattata per le vie brevi la ditta individuale PAOLO ALESSANDRINI 

con sede in Sant’Angelo in Pontano (MC), via Andriolo, n. 39 – p. iva 01349870434, c.f. 

LSSPLA62S05H876N, che si è resa subito disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi 

applicando uno sconto del 11% sull’importo non soggetto a ribasso, rif. Prot. 11734 del 

08/10/2019, per un importo di € 34.974,12 + iva di legge al 10%, comprensivi dei costi della 

sicurezza, per un totale di € 38.471,53; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e della capacità tecnica ed economica della ditta PAOLO ALESSANDRINI; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Dato atto che alla spesa complessiva di € 38.471,53 si farà fronte con le somme a disposizione al 

capitolo 2838-1 del Bilancio di previsione 2019, impegno n. 487/2019 di importo € 45.000,00 

assunto con la soprarichiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 12/09/2019; 

 

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e il D.P.R. n. 207/2010 per la parte 

ancora in vigore; 

 

Dato atto che il CIG assegnato per tale intervento è: ZDF2993AE5; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli in qualità di 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma ad interim; 

 

Dato atto 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa; 

- Che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

Tutto quanto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii, la manutenzione degli interventi di messa in sicurezza 

eseguiti dal Comune di San Ginesio nel territorio comunale alla ditta PAOLO 

ALESSANDRINI con sede in Sant’Angelo in Pontano (MC), via Andriolo, n. 39 – p. iva 

01349870434, c.f. LSSPLA62S05H876N, per un importo di € 34.974,12 + iva di legge al 

10%, comprensivi dei costi della sicurezza, per una spesa complessiva di € 38.471,53; 

 

3) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 38.471,53 si farà fronte con le somme a 

disposizione al capitolo 2838-1 del Bilancio di previsione 2019, impegno n. 487/2019 di 

importo pari a € 45.000,00 assunto con la soprarichiamata Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 99 del 12/09/2019; 

 

4) DI COMUNICARE alla ditta PAOLO ALESSANDRINI l’avvenuto affidamento per mezzo 

di posta elettronica certificata e, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, di provvedere alla 

stipula del contratto mediante la sottoscrizione in forma digitale da parte della Ditta 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

affidataria di un modulo di conferma allegato alla comunicazione, che deve essere rinviato a 

questa Stazione Appaltante tramite posta certificata, secondo l’uso del commercio; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

nominato Responsabile ad interim dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma con Decreto 

Sindacale n. 1 del 02/01/2020; 

 

6) DI INCARICARE l’Ing. Cinzia Scopece, tecnico comunale, quale Direttore dei lavori 

affidati; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e dunque 

non necessita del visto di regolarità contabile; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 22-01-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 22-01-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


